
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 256 / 2019

Prot. corr.3°- 19/11/2/2-(1365)

OGGETTO: CIG: ZEA270E88B determina a contrarre e affidamento fornitura del servizio di 
gestione dei test di  selezione per tre procedure concorsuali  a tempo determinato indetti  dal 
Comune di Trieste per i Servizi Educativi mediante trattativa diretta sul MEPA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che l'art  37,  comma 1,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  
negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle vigenti  disposizioni  in materia di  contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

visto e considerato che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, 
del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  utilizzare  il  mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell'Economia e 
delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.a.; 

dato atto che a mezzo comunicato CONSIP in data 6.8.2016, nell’ambito del MEPA è 
stata istituita la nuova procedura per eseguire l’affidamento tramite Trattativa Diretta, modalità di 
negoziazione  prevista  dal  Codice  degli  Appalti  Pubblici  (D.Lgs.  50/2016)  che  consente 
all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico;

premesso che nel corso del piano del fabbisogno 2018 - 2020 giusta deliberazione di  
Giunta Comunale n. 387/2018 sono state previste tre procedure concorsuali per la formazione 
di graduatorie a tempo determinato per le Scuole d'infanzia, Nidi e Ricreatori/SIS comunali;

dato atto che a partire dal mese di dicembre 2018 sono state avviate le procedure di cui  
sopra  e che, onde evitare l'interruzione del  servizio,  le selezioni  potranno avvenire solo in 
periodo di chiusura delle strutture educative in quanto anche l'attuale personale “precario”potrà 
partecipare  alla  stesse e tali  chiusure  sono previste  durante  le  vacanze di  Carnevale  e  di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Martina Trevisan Tel: 0406754388 E-mail: martina.trevisan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Martina Trevisan Tel: 0406754388 E-mail: martina.trevisan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  256 / 2019



Pag. 2 / 4

Pasqua e che risulta urgente affidare l'incarico per la selezione del personale;

atteso che in data 19.01.2019 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite 
MEPA con un unico operatore di  cui  all'art.  36 comma 2 lettera a)  del  D.Lgs.  50/2016 per 
l'affidamento  del  servizio  di  selezione per  la  selezione di  personale  da assumere a  tempo 
determinato presso Scuole d'infanzia, Nidi e Ricreatori/SIS comunali di cui all'oggetto, con la 
ditta TM Consulting S.r.l. con sede in via Antiniana, 2G – 80078 Pozzuoli (NA) - Partita IVA 
07052751216, la quale ha fornito in occasione dei concorsi pubblici svolti nel 2018, il servizio  
richiesto con la massima tempestività e professionalità, garantendo la qualità dello stesso;

considerato che il valore dell'offerta per la fornitura per il servizio di cui sopra alla Ditta  
TM Consulting S.r.l. è di € 34.500,00 Iva esclusa, e che tale importo massimo presunto è stato  
stimato come da richiesta di offerta, allegata alla presente, su un numero ipotetico di candidati  
pari a 5.000 per tutte e tre le selezioni, precisando che il valore effettivamente erogabile alla  
ditta sarà fissato in base al numero di candidati ammessi alle selezioni;

richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 dd. 18.4.2016 che prevede - fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 – che le stazioni appaltanti procedono per importi  
inferiori a 40.000,00 euro all'affidamento diretto, adeguatamente motivato;

dato atto che  il D.U.V.R.I.  predisposto per le precedenti selezioni verrà aggiornato in 
relazione alle date di effettivo svolgimento delle prove e che non vi sono oneri per la sicurezza;

dato atto, altresì che:

• a decorrere dal 1.1.2018, l'Amministrazione Comunale si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014 e, pertanto, in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese 
in misura non superiore mensilmente ad  un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo 
bilancio definitivamente approvato;

• rilevato che l'intervento in oggetto ha i requisiti della necessità ed urgenza e pertanto non 
è frazionabile in dodicesimi;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti della prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 in attuazione dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• la presente fornitura verrà a scadenza nel 2019;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Martina Trevisan Tel: 0406754388 E-mail: martina.trevisan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Martina Trevisan Tel: 0406754388 E-mail: martina.trevisan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  256 / 2019



Pag. 3 / 4

1. affidare mediante trattativa diretta alla Ditta TM Consulting S.r.l. la fornitura del servizio di 
selezione del personale a tempo determinato da destinare ai Nidi, Scuole dell'Infanzia, 
Ricreatori/SIS del Comune di Trieste;

2. di approvare il documento “Condizioni Particolari di Fornitura” (allegato 1) e i relativi allegati 
(allegati A_B_C) presentati nella trattativa diretta;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 42.090,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00417
900

ALTRI SERVIZI 
PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE 
UMANE

  00150 04226 N 42.090,00  

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  della  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 eseguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che la presente fornitura verrà a scadenza nel 2019;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2019 – Euro 42.090,00;

7. di dare atto che la presente determinazione verra' pubblicata sul profilo del Comune di Trieste 
nella  sezione  -  Amministrazione  Trasparente  -  bandi  di  gara  e  contratti  -  determinazioni  a 
contrarre -.

Allegati:
ALLEGATO_A_INFANZIA_2019.pdf

ALLEGATO_B_NIDI_2019.pdf

ALLEGATO_C_RICREATORI_2019.pdf

ALL_1_condizioni_particolari_fornitura.pdf

TD_789058_RiepilogoPA.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Martina Trevisan Tel: 0406754388 E-mail: martina.trevisan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Martina Trevisan Tel: 0406754388 E-mail: martina.trevisan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  256 / 2019



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Martina Trevisan Tel: 0406754388 E-mail: martina.trevisan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Martina Trevisan Tel: 0406754388 E-mail: martina.trevisan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  256 / 2019



 Atto n. 256 del 12/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SARTORE
CODICE FISCALE: SRTMNL70T51B160A
DATA FIRMA: 12/02/2019 14:37:10
IMPRONTA: 8631B8EF914772B51D55D98EDDF481A73C9CB290611F03BEA5081E2F138B72E0
          3C9CB290611F03BEA5081E2F138B72E0C973DB29676E1CF929B595B976E3FE48
          C973DB29676E1CF929B595B976E3FE485C5D17F304349BF1A6E3DCE3104D7D39
          5C5D17F304349BF1A6E3DCE3104D7D3955CF5459D7CB8E4FCC25ED89FAB4EC3D


